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III. OTRAS DISPOSICIONES

UNIVERSIDADES
3092 Resolución de 4 de marzo de 2015, de la Universidad Internacional de La 

Rioja, por la que se publica el plan de estudios de Graduado en Psicología.

Obtenida la verificación del plan de estudios por el Consejo de Universidades, previo 
informe positivo de la Agencia Nacional de Evaluación de la Calidad y Acreditación, así 
como la autorización de la Comunidad Autónoma de La Rioja, y acordado el carácter 
oficial del título por Acuerdo del Consejo de Ministros de 20 de septiembre de 2013 
(publicado en el «BOE» de 15 de noviembre, por Resolución de la Secretaría General de 
Universidades, de 24 de octubre de 2013),

Este Rectorado, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 35 de la Ley Orgánica 
6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades, en la redacción dada por la Ley Orgánica 
4/2007, ha resuelto publicar el plan de estudios conducente a la obtención del título de 
Graduado o Graduada en Psicología por la Universidad Internacional de La Rioja.

El plan de estudios a que se refiere la presente resolución quedará estructurado 
conforme figura en el anexo adjunto.

Logroño, 4 de marzo de 2015.–El Rector, José María Vázquez García-Peñuela.

ANEXO

Plan de estudios conducente a la obtención del título de Graduado o Graduada en 
Psicología por la Universidad Internacional de La Rioja

Rama de conocimiento a la que se adscribe el título: Ciencias Sociales y Jurídicas

1.  Distribución del Plan de Estudios en Créditos ECTS, por Tipo de Materia.

Tipo de materia Créditos

Formación Básica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         60
Obligatorias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              132
Optativas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                30
Prácticas Externas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Trabajo Fin de Grado  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      12

      Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              240

2.  Créditos de Formación Básica. Distribución en materias:

Rama de conocimiento Materia (RD 1393/2007, de 29 de 
octubre) Asignaturas vinculadas ECTS Curso

Ciencias de la Salud.

Biología, Fisiología, Anatomía 
humana.

Fundamentos Biológicos de la Conducta. . . .    6 1.º

Fisiología, Biología, Psicología. Neurociencia Conductual. . . . . . . . . . . . . . .              6 1.º
Fisiología, Biología, Psicología. Neurociencia Cognitiva. . . . . . . . . . . . . . . . 6 2.º
Estadística, Psicología. Introducción a la Investigación en 

Psicología: Fundamentos de Estadística 
y Bases Epistemológicas.  . . . . . . . . . . . .            6 1.º

Estadística, Psicología. Análisis de datos en Psicología: Métodos 
Cuantitativos y Cualitativos. . . . . . . . . . . .           6 1.º

Estadística, Psicología. Diseños de Investigación en Psicología. . . .   6 2.º
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Rama de conocimiento Materia (RD 1393/2007, de 29 de 
octubre) Asignaturas vinculadas ECTS Curso

Ciencias Sociales y 
Jurídicas.

Educación, Psicología. Psicología de la Educación.  . . . . . . . . . . . .            6 2.º
Psicología, Educación. Desarrollo Psicomotor, Cognitivo y 

Lingüístico. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        6 1.º
Psicología, Sociología. Psicología Social.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    6 1.º
Psicología, Sociología. Psicología de la Interacción Social. . . . . . . .      6 1.º

3.  Explicación general de la planificación del plan de estudios:

Materias Asignaturas Créditos Carácter

Psicología: Historia, ciencia y profesión (8 
ECTS).

Historia de la Psicología. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              4 OB
Ética y Deontología Profesional. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        4 OB

Procesos Psicológicos (30 ECTS).

Psicología de la Percepción y la Atención. . . . . . . . . . . . . . . . .                6 OB
Psicología de la Memoria. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             6 OB
Condicionamiento, Motivación y Emoción. . . . . . . . . . . . . . . . .                6 OB
Aprendizaje Humano y Pensamiento. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    6 OB
Psicología del Lenguaje. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              6 OB

Bases Biológicas de la Conducta (26 
ECTS).

Fundamentos Biológicos de la Conducta. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 6 B
Neurociencia Conductual. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             6 B
Neurociencia Cognitiva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 B
Psicofisiología Aplicada.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              4 OB
Fundamentos de Neuropsicología. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      4 OB

Bases sociales de la conducta (22 
ECTS).

Psicología Social.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   6 B
Psicología de la Interacción Social. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     6 B
Psicología de los Grupos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             4 OB
Psicología de las Organizaciones.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      6 OB

Psicología del ciclo vital y de la 
Educación (24 ECTS).

Psicología de la Educación.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           6 B
Desarrollo Psicomotor, Cognitivo y Lingüístico.  . . . . . . . . . . . .            6 B
Desarrollo Afectivo y Social.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           6 OB
Familia, Comunidad y Desarrollo Humano. . . . . . . . . . . . . . . . .               6 OB

Métodos, diseños y técnicas de 
investigación en Psicología (18 ECTS).

Introducción a la Investigación en Psicología: Fundamentos de 
Estadística y Bases Epistemológicas. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  6 B

Análisis de datos en Psicología: Métodos Cuantitativos y 
Cualitativos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      6 B

Diseños de Investigación en Psicología. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  6 B

Diversidad humana, personalidad y 
psicopatología (18 ECTS).

Psicología de la Personalidad y las Diferencias Individuales I. . 4 OB
Psicología de la Personalidad y las Diferencias Individuales II. 4 OB
Psicopatología I.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    4 OB
Psicopatología II. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    6 OB

Evaluación y diagnóstico psicológico (24 
ECTS).

Psicometría. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 OB
Modelos, Técnicas e Instrumentos de Evaluación Psicológica. 6 OB
Evaluación Neuropsicológica. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          6 OB
Evaluación y Diagnóstico Psicológico.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   6 OB

Intervención y tratamiento psicológico (14 
ECTS).

Psicología de la Salud y la Calidad de Vida. . . . . . . . . . . . . . . .               4 OB
Escuelas Psicoterapéuticas: Modelos y Técnicas de 

Intervención y Tratamiento Psicológico I. . . . . . . . . . . . . . . . 4 OB
Escuelas Psicoterapéuticas: Modelos y Técnicas de 

Intervención y Tratamiento Psicológico II. . . . . . . . . . . . . . . .               6 OB

Psicología y Antropología (8 ECTS).
Modelos Antropológicos en Psicología. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  4 OB
Psicología y Persona. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                4 OB
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Materias Asignaturas Créditos Carácter

Psicología de la salud, evaluación y 
tratamientos psicológicos (30 ECTS).

Psicopatología e Intervención Infanto-Juvenil.  . . . . . . . . . . . . .             6 OP
Psicofarmacología.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  6 OP
Técnicas de Entrevista Psicológica.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     6 OP
Evaluación e Intervención en Adicciones. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 6 OP
Orientación e Intervención Familiar.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     6 OP

Psicología de la intervención social y 
comunitaria (30 ECTS).

Conflicto y Negociación.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              6 OP
Intervención Social y Comunitaria.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      6 OP
Psicología Jurídica. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  6 OP
Criminología. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       6 OP
Violencia Contra las Mujeres: Génesis, Análisis, Prevención e 

Intervención. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 OP

Psicología educativa y evolutiva (30 
ECTS).

Optimización Evolutiva y Educativa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     6 OP
Psicogerontología. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  6 OP
Trastornos en el Desarrollo del Lenguaje. . . . . . . . . . . . . . . . . .                6 OP
Atención Temprana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 6 OP
Educación de la Inteligencia y la Afectividad. . . . . . . . . . . . . . .              6 OP

Psicología del trabajo, las organizaciones 
y los recursos humanos (30 ECTS).

Selección de Personal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               6 OP
Gestión de Recursos Humanos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        6 OP
Marketing y Comunicación Organizacional.  . . . . . . . . . . . . . . .               6 OP
Coaching.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         6 OP
Comportamiento Organizacional.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       6 OP
Poder y Liderazgo.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  6 OP

Optativas abiertas (30 ECTS).

Lengua Inglesa I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    6 OP
Lengua Inglesa II.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   6 OP
Diseño y Programación Web. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          6 OP
Redes Sociales y Web 2.0. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            6 OP
Introducción a las TICs. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              6 OP
Religión, Cultura y Valores. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            6 OP

Prácticas externas (6 ECTS). Prácticas externas.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  6 PE
Trabajo Final de Grado (12 ECTS). Trabajo Fin de Grado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                12 TFG

Distribución de las materias optativas en cada una de las Menciones:

Mención en Psicología de la Salud, Evaluación y Tratamientos Psicológicos

ECTS

Psicopatología e Intervención Infanto-Juvenil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             6 ECTS
Psicofarmacología . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  6 ECTS
Técnicas de Entrevista Psicológica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     6 ECTS
Evaluación e Intervención en Adicciones  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                6 ECTS
Orientación e Intervención Familiar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    6 ECTS

                    Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           30 ECTS

Mención en Psicología de la Intervención Social y Comunitaria

ECTS

Conflicto y Negociación . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              6 ECTS
Intervención Social y Comunitaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      6 ECTS
Psicología Jurídica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 6 ECTS
Criminología  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      6 ECTS
Violencia contra las mujeres: Génesis, Análisis, Prevención e Intervención . . . . . .     6 ECTS

                    Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           30 ECTS cv
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Mención en Psicología Educativa y Evolutiva

ECTS

Optimización Evolutiva y Educativa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 ECTS
Psicogerontología . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  6 ECTS
Trastornos en el Desarrollo del Lenguaje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                6 ECTS
Atención Temprana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 6 ECTS
Educación de la Inteligencia y la Afectividad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             6 ECTS

                    Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           30 ECTS

Mención en Psicología del Trabajo, las Organizaciones y los Recursos Humanos 
(escoger 5)

ECTS

Selección de Personal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              6 ECTS
Gestión de Recursos Humanos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 ECTS
Marketing y Comunicación Organizacional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               6 ECTS
Coaching . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         6 ECTS
Comportamiento Organizacional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       6 ECTS
Poder y Liderazgo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  6 ECTS

                    Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           30 ECTS
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